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โครงการวจิยั 
การศกึษาตดิตามทารก 

ต ัง้แตแ่รกเกดิถงึอาย ุ2 ปี : 

ปจัจยัและผลลพัธด์า้นสขุภาพของ 

การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

อยา่งเดยีวนาน 6เดอืน 

 



วตัถปุระสงคก์ารวจิยั 

• ประเมนิอตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแม่
อยา่งเดยีวในชว่ง 6 เดอืน แรกหลงั
เกดิ  

• วเิคราะหป์จัจยัดา้นมารดาและทารกทีม่ ี
ความสมัพนัธก์บัพฤตกิรรมการเลีย้ง
ลกูดว้ยนมแมแ่ละการใหอ้าหารทารก 

 



วตัถปุระสงคก์ารวจิยั 

• วเิคราะหค์วามสมัพนัธร์ะหวา่ง  

พฤตกิรรมการใหอ้าหารทารก  กบั 

 

 ความเจ็บป่วยดว้ยโรคตดิเชือ้    

 การเจรญิเตบิโตและพฒันาการของทารก      

 ความเสีย่งของการเกดิโรคภมูแิพ ้  

 



กรอบแนวคดิปจัจยั 

การตดัสนิใจ 
หลงัคลอด 

 

ทศันคตแิละความต ัง้ใจหญงิต ัง้ครรภ ์

การรบัรู ้
ประโยชน/์วธิ ี

พฤตกิรรมการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่
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กรอบแนวคดิปจัจยั 

การตดัสนิใจ 
หลงัคลอด 
 

นมแม ่
อยา่งเดยีว 

 



โอกาสเกดิ 
ภาวะภมูแิพ ้

การปฏสิมัพนัธ์
ระหวา่งแมล่กู  

ภาวะธาตเุหล็ก 
และโลหติจาง 

การสรา้งภมูคิุม้กนัโรค 

การเจรญิของสมอง 

โอกาสเจ็บป่วย 

 

การเจรญิเตบิโต
ทางรา่งกาย 

พฒันาการของสมอง
และระดบัเชาวป์ญัญา   

 ผลลพัธด์า้นสขุภาพ 
 

ระยะเวลานมแม ่
อยา่งเดยีว 

 



ระเบยีบวธิกีารวจิยั  

Prospective Birth Cohort Study 

คูม่ารดาและทารกแรกเกดิในโรงพยาบาล
ทีม่แีนวปฏบิตัติามบนัได 10 ข ัน้  

ประเมนิการใหอ้าหารทารก การเลีย้งลกู
ดว้ยนมแมแ่ละสภาวะสขุภาพ ทีค่ลนิกิ
สขุภาพเด็กด ี เมือ่อาย ุ2, 4, 6, 9, 12, 18 
และ24 เดอืน 

ระหวา่ง เมษายน 2551 – พฤษภาคม 
2554  



ขนาดกลุม่ตวัอยา่งประเมนิความสมัพนัธ ์
ปจัจยัและผลลพัธข์องการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

ปัจจยั /ผลลัพธ์ P กลุ่มตวัอยา่งตวัแปรเดียว  กลุ่มตวัอยา่งหลายตวัแปร 

บันได 10 ขั้น  0.233 152 299 
การท างานของมารดา  0.580 332 632 
วิธีการคลอดของมารดา  0.525 635 1246 
วิธีการคลอดของมารดา  0.477 460 985 
ภาวะอุจจาระร่วง  0.191 2246 2995 
การติดเชือ้ทางเดินหายใจ  0.254 608 1194 
ภาวะโลหติจาง  0.169 103 204 
โรคผ่ืนแพ้ผิวหนังทารก  0.113 412 810 
โรคหดืช่วงอายุ ≤ 3 ปี  0.181 2220 2962 



กลุม่ตวัอยา่ง  

• จ านวนประชากรศกึษา  3600 ราย  
• วธิ ีConvenient sampling 
• เกณฑร์บัเขา้ศกึษา 
        1. ทารกปกตอิายคุรรภ ์37 สปัดาหข์ ึน้ไป 

         2. ไมม่ภีาวะแทรกซอ้นทีร่นุแรง 
         3. ไดร้บันมแมอ่ยา่งเดยีว ขณะจ าหนา่ยออกจาก
โรงพยาบาล 

         4. มารดายนิยอม 
         5. มารดาอยูใ่นพืน้ทีร่บับรกิาร  



ผลการศกึษา 

ปจัจยัทีเ่ก ีย่วขอ้งกบั 

การเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 

(Exclusive Breastfeeding) 



อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่ง
เดยีว 6 เดอืนเต็มเฉลีย่ รอ้ยละ 39.6  

 

ซึง่สงูกวา่เป้าหมายทีก่ าหนดโดยองคก์ารอนามยัโลก  

(>รอ้ยละ 35) ระหวา่ง พ.ศ. 2553- 2554 

 



การกระจายทารกแรกเกดิ 
ใน 11โรงพยาบาลรว่มวจิยั 



จ านวนรอ้ยละทารกตามระยะเวลา(เดอืน) นมแม่
อยา่งเดยีวของแตล่ะโรงพยาบาล 

รหสัรพ. 0-
0.9 

1-
1.9 

2-
2.9 

3-
3.9 

4-
4.9 

5-
5.9 

6+ 

221 
N=328 

4.57 
(15) 

22.26 
(13) 

16.46 
(54) 

10.06 
(33) 

14.02 
(46) 

8.84 
(29) 

23.78 
(78) 

401 
N=412 

3.88 
(16) 

11.41 
(47) 

7.28 
(30) 

17.48 
(72) 

9.22 
(38) 

8.50 
(35) 

42.23 
(174) 

402 
N=84 

9.52 
(8) 

16.67 
(14) 

5.95 
(5) 

15.48 
(13) 

17.86 
(15) 

8.33 
(7) 

26.19 
(22) 

403 
N=342 

0.88 
(3) 

9.06 
(31) 

7.69 
(27) 

11.11 
(38) 

11.40 
(39) 

4.09 
(14) 

55.56 
(190) 

441 
N=407 

0.98 
(4) 

6.14 
(25) 

2.21 
(9) 

13.27 
(54) 

2.95 
(12) 

3.93 
(16) 

70.52 
(287) 

501 
N=334 

3.59 
(12) 

16.17 
(54) 

7.78 
(26) 

14.67 
(49) 

6.59 
(22 

4.49 
(15) 

46.71 
(156) 



จ านวนรอ้ยละทารกของแตล่ะโรงพยาบาล 
ตามระยะเวลา(เดอืน)ของนมแมอ่ยา่งเดยีว 

รหสัรพ. 0-0.9 1-1.9 2-2.9 3-3.9 4-4.9 5-5.9 6+ 

511 
N=258 

6.59 
(17 

34.11 
(88) 

14.34 
(37) 

14.34 
(37 

8.91 
(23) 

3.10 
(8) 

18.60 
(48) 

531 
N=169 

14.79 
(25) 

24.26 
(41) 

16.57 
(28) 

15.98 
(27) 

9.47 
(16) 

1.18 
(2) 

17.75 
(30) 

701 
N=277 

8.66 
(24) 

21.30 
(59) 

16.61 
(46) 

7.94 
(22) 

13.00 
(36) 

2.17 
(6) 

30.32 
(84) 

702 
N=137 

5.84 
(8) 

19.71 
(27) 

10.95 
(15) 

10.95 
(15) 

8.76 
(12) 

5.11 
(7) 

38.69 
(53) 

801 
N=238 

2.94 
(7) 

14.71 
(35) 

7.56 
(18) 

9.66 
(23) 

7.96 
(19) 

6.72 
(16) 

50.42 
(120) 

รวม 
N=2986 

3.59 
(139) 

16.17 
(494) 

7.78 
(295) 

14.67 
(383) 

6.59 
(278) 

4.49 
(155) 

46.71 
(1242) 



   อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่
   อยา่งเดยีวนาน 6 เดอืน 
 

•     - มหาสารคามสงูสดุ                รอ้ยละ 71.1            
                                                                   (278/391) 

      - ศนูยส์ง่เสรมิสขุภาพเขต 6  รอ้ยละ 54.8  
                                                                    (178/325) 

      - ศนูยน์ครศรธีรรมราช         รอ้ยละ 49.4          
                                                                    (1 15/233) 

      - ศนูยส์ง่เสรมิสขุภาพเขต10 รอ้ยละ  45.7  
                                                                    (147/322) 

      - ศรนีครนิทร ์                       รอ้ยละ  38.3  
                                                                    ( 279/729)  

 



•     - อ าเภอบา้นโป่ง                รอ้ยละ  31.3 
                                                                 (47/134) 

       -ศนูยส์ง่เสรมิสขุภาพเขต 4รอ้ยละ  28.8          

                                                                  (76/264) 

       - พระปกเกลา้จนัทบรุ ี        รอ้ยละ  22.7  
                                                                              (70/308) 

       - ศนูยข์อนแกน่                  รอ้ยละ  18.3          
                                                                               (13/71) 

       - อตุรดติถ ์                             รอ้ยละ  15.2                         
                                                                  (22/145) 

       - ล าพนู                                     รอ้ยละ  9.9  
                                                                   (21/212) 

       
 

   อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่
   อยา่งเดยีวนาน 6 เดอืน 
 



ปจัจยัดา้นเศรษฐกจิและสงัคม 
ของประชากรศกึษา 

ทีส่มัพนัธก์บัระยะเวลา 

การเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 



รายไดม้ารดาของทารก (P=0.000) 
ขณะลงทะเบยีนทารกแรกเกดิ 

นมแม่ 

อย่างเดียว 

จ านวน
มารดา 

ค่าเฉลีย่ 

รายได้(บาท) 

ค่าเบ่ียงเบน
มาตรฐาน 

95% CI 

ล่าง บน 

< 2  เดือน 599  5547.47  6750.72  5005.76  6089.18  

2-3 เดือน 271 5258.56 6091.697 4530.02  5987.10  

3-4 เดือน 359 6692.54  7304.96  5934.33  7450.75  

4-5 เดือน 254 5332.95  6281.34 4556.77  6109.14  

5-6 เดือน 141 5770.45  7310.32 4553.30  6987.61  

>6 เดือน 1010 4632.70  6242.91  4247.23  5018.18  

รวม 2634 5314.30  6590.91 5062.48  5566.11  



ปจัจยัทางเศรษฐกจิดมของมารดา 
กบัการเลอืกวธิกีารใหอ้าหารทารก 

การให้อาหารทารก ไม่มีสิทธิลาคลอด ไม่มีงานประจ า วางแผนเก็บนมแม่ 
จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว 460/566 81.3 293/573 51.1 106/596 17.8 

นมแม่และน ้า 98/120 81.7 68/122 55.7 24/126 19.0 

นมแม่และนมผสม 59/97 60.8 24/97 24.7 30/100 30.0 

นมแม่และอาหารอ่ืน 570/732 77.9 330/737 44.8 161/774 20.8 

นมแม่ นมผสม อาหาร 249/482 51.7 133/434 27.5 176/515 34.2 

นมผสม/อาหารอ่ืน 266/496 53.6 159/497 32.0 141/526 26.8 

รวม 1702/2493 68.3 1007/2510 40.1 638/2637 24.2 



ปจัจยัการคลอดของมารดา 
ทีม่ผีลตอ่การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การให้อาหารทารก การผา่ตดั
คลอด 

ยาฉดีแกป้วด ยาเรง่คลอด 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  188/596 31.9 47/585 7.9 104/595 17.5 

นมแม่และน ้า 29/126 23.0 11/126 8.7 39/126 31.0 

นมแม่และนมผสม 40/100 40.0 12/100 12.0 19/100 19.0 

นมแม่และอาหารอ่ืน 227/776 29.3 98/776 12.6 242/776 31.2 

นมแม่ นมผสม อาหาร 184/515 35.7 76/514 14.8 178/514 34.5 

นมผสม/อาหารอ่ืน 196/525 37.3 74/526 14.1 165/526 31.4 

รวม 864/2630 32.8 318/2637 12.1 747/2637 28.3 



ปจัจยัทารกชว่งแรกเกดิ 
ทีม่ผีลตอ่การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การให้อาหารทารก ภาวะตวัเหลอืง 
สอ่งไฟ 

ตอ้งไดน้มแม่
ทีบ่บีไว ้

เพศชาย 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  107/596 18.0 19/596 3.2 393/593 49.4 

นมแม่และน ้า 30/126 23.8 4/126 3.2 54/125 43.2 

นมแม่และนมผสม 30/100 30.09 5/100 5.0 55/100 55.0 

นมแม่และอาหารอ่ืน 247/776 31.8 68/776 8.8 386/775 49.8 

นมแม่ นมผสม อาหาร 173/515 33.6 41/514 8.0 272/514 52.9 

นมผสม/อาหารอ่ืน 153/526 29.1 51/526 9.7 294/524 56.1 
รวม 740/2639 28.0 188/2638 7.1 1354/2631 51.5 



แรงสนบัสนุนการใหอ้าหารทารก 
ของครอบครวัประชากรศกึษา 

การใหอ้าหารทารก เลอืกอาหารทารก
(ระดับมาก) 

เตรยีมการใหน้ม
ผสม(ระดับมาก) 

เตรยีมอาหารมารดา 
(ระดบัมาก) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  275/594 46.3 131/592 22.1 413/595 69.3 
นมแม่และน ้า 46/123 37.4 18/123 14.6 77/123 62.6 
นมแม่และนมผสม 46/102 45.1 25/102 24.5 69/102 67.6 
นมแม่และอาหารอ่ืน 292/760 38.4 120/758 15.8 510/764 66.8 
นมแม่ นมผสม อาหาร 131/501 46.1 148/498 29.7 363/505 71.9 
นมผสม/อาหารอ่ืน 238/505 47.1 193/509 37.9 355/509 69.7 

รวม 1128//2585 43.6 635/2582 24.6 1787/2599 68.8 



ความรู ้ทศันคต ิและทกัษะ 
ของมารดา 

ในการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่



บคุคลทีใ่หค้ าแนะน าพดูคยุกบัมารดา 
เกีย่วกบัการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การใหอ้าหารทารก อาสาสมัครหมูบ่า้น
(ระดับมาก) 

พยาบาล     
(ระดับมาก) 

แพทย ์          
(ระดบัมาก) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  113/592 19.1 479/597 80.2 391/597 65.5 
นมแม่และน ้า 14/122 11.5 93/122 76.2 71/123 57.7 
นมแม่และนมผสม 12/102 11.8 86/102 84.3 65/102 63.7 
นมแม่และอาหารอ่ืน 89/761 11.7 591/762 77.6 450/762 59.1 
นมแม่ นมผสม อาหาร 60/501 12.0 384/504 76.2 318/503 63.2 
นมผสม/อาหารอ่ืน 64/500 12.8 394/509 77.4 211/509 81.3 
รวม 352//2578 13.7 2027//2596 78.1 1606/2596 61.9 



ความรูเ้ก ีย่วกบั 
การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การใหอ้าหารทารก ประโยชน ์   
(ระดับมาก) 

การสรา้งนมแม ่         
(ระดับมาก) 

เริม่ดดูนมแมโ่ดยเร็ว          
(ระดับมาก) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  496/598 82.9 404/599 67.6 490/598 81.9 

นมแม่และน ้า 100/123 81.3 61/123 49.6 88/122 71.5 

นมแม่และนมผสม 90/102 88.2 66/102 64.7 83/102 81.4 

นมแม่และอาหารอ่ืน 656/765 85.8 462/763 60.6 610/765 79.7 

นมแม่ นมผสม อาหาร 431/504 85.5 305/503 60.6 404/503 80.3 

นมผสม/อาหารอ่ืน 403/510 79.0 285/509 56.0 390/510 76.5 

รวม 2204//2602 84.7 1583//2598 60.9 2065/2601 79.4 



ความรูเ้ก ีย่วกบั 
การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การใหอ้าหารทารก นมแมอ่ยา่งเดยีว 6 
เดอืน   (ระดบัมาก) 

ดดูนมแมถ่กูวธิ ี         
(ระดับมาก) 

ตรวจเตรยีมหัวนม
(ระดับมาก) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  541/598 90.5 506/598 84.6 424/597 71.0 

นมแม่และน ้า 108/123 87.8 99/123 80.5 84/123 68.3 

นมแม่และนมผสม 88/101 87.1 82/102 80.4 66/102 64.7 

นมแม่และอาหารอ่ืน 673/765 88.0 626/765 81.8 488/765 63.8 

นมแม่ นมผสม อาหาร 418/503 80.1 401/503 79.7 329/502 65.5 

นมผสม/อาหารอ่ืน 395/510 77.4 395/510 77.4 317/509 62.3 

รวม 2109//2601 81.1 2109//2601 81.1 1718/2598 66.1 



ความเชือ่ของมารดา 
การเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

การใหอ้าหารทารก แมท่ างานใหน้ม
แมไ่ด(้ระดบัมาก) 

ดดูเร็วนมมาเร็ว
(ระดับมาก) 

นมแมม่ากถา้ดดูบอ่ย
(ระดบัมาก) 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว  404/598 67.6 546/598 91.3 535/597 89.6 
นมแม่และน ้า 77/122 63.1 106/123 86.2 109/123 88.6 
นมแม่และนมผสม 78/102 76.5 87/102 85.3 82/102 80.4 
นมแม่และอาหารอ่ืน 529/760 69.6 661/761 86.9 661/762 86.7 
นมแม่ นมผสม อาหาร 336/501 67.1 445/498 89.4 437/504 86.7 
นมผสม/อาหารอ่ืน 290/509 57.0 430/505 85.1 399/509 78.4 
รวม 1714//2592 66.1 2275/2587 87.9 2253/2597 86.8 



ความเขา้ใจของมารดาเกีย่วกบั  
การใหล้กูดดูนมแมโ่ดยเร็วหลงัคลอด 

การใหอ้าหารทารก น ้านมมาเร็ว กระตุน้ฮอรโ์มน
หลั่งน ้านม 

กระตุน้ฮอรโ์มน
สรา้งน ้านม 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว (598) 462 77.3 171 28.6 162 27.1 

นมแม่และน ้า (123) 87 70.7 55 44.7 54 43.9 

นมแม่และนมผสม(102) 61 59.8 37 36.3 29 28.4 

นมแม่และอาหารอ่ืน(765) 515 67.3 319 41.7 273 35.7 

นมแม่นมผสม อาหาร(505) 318 63.0 196 38.8 202 40.0 

นมผสม/อาหารอ่ืน (512) 335 65.4 160 31.3 176 34.4 

รวม ( 2605 ) 1778 68.3 938 36.0 896 34.4 



ความเขา้ใจของมารดาเกีย่วกบั  
ความส าคญัของการใหน้มแมอ่ยา่งเดยีว 

การใหอ้าหารทารก สารอาหารถกู
ยอ่ย/ดดูซมึ

เต็มที ่

รา่งกายได ้
สารอาหารทีม่ ี

คณุคา่ 

กระตุน้ใหล้กูหวิ
และดดูนมบอ่ยครัง้ 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ 

นมแม่อย่างเดียว (598) 357 59.7 513 85.8 115 19.2 

นมแม่และน ้า (123) 70 56.9 104 84.6 35 28.5 

นมแม่และนมผสม(102) 56 54.9 81 79.4 23 22.5 

นมแม่และอาหารอ่ืน(765) 351 45.9 614 80.3 208 27.2 

นมแม่นมผสม อาหาร(505 236 46.7 404 80.0 129 25.5 

นมผสม/อาหารอ่ืน (512) 260 50.8 398 77.7 137 26.8 

รวม ( 2605 ) 1330 51.1 2114 81.2 647 24.8 



Infant age  firstly Introduced of 
water, formula and other foods 
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อตัราการใหอ้าหารทารกอาย ุ0-24 เดอืน 
ตามการสมัภาษณย์อ้นหลงั 24 ช ัว่โมง 



อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่ง
เดยีวชว่งอาย ุ0-6 เดอืน 

 ทารกแรกเกดิ         

                        รอ้ยละ 80.9      (3289/4067) 

  ทารกวนัจ าหนา่ยออกจากโรงพยาบาล 

                        รอ้ยละ 94.9       (3859/4067) 

 ทารกอาย ุ2 เดอืน      

                        รอ้ยละ  77.4      (2574/3323)  

 ทารกอาย ุ4 เดอืน      

                        รอ้ยละ  55.8       (1761/3151)  

 ทารกอาย ุ6 เดอืน      

                        รอ้ยละ 24.3        (757/3110) 



อตัราการใหอ้าหารทารก 
เมือ่ทารกอาย ุ6 เดอืนเต็ม 

 

• นมแมอ่ยา่งเดยีว      

                            รอ้ยละ 39.6       (1241/3134)   

• นมแม+่น า้              

                            รอ้ยละ  10.3       (322/3134 )   

• นมแม+่นมผสม      

                            รอ้ยละ 22.2       (695/3134)    

• นมแม+่อาหารอืน่(นมผสม)      

                            รอ้ยละ   7.6       (237/3134 )   

• นมผสม             รอ้ยละ    6.9      (216/ 3134 )    

• อาหารอืน่          รอ้ยละ  13.5     (423 3134) 



อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่
รว่มกบัอาหารอืน่หลงั 6 เดอืน 

 

• เมือ่อาย ุ9 เดอืน    รอ้ยละ  58.0   

• เมือ่อาย ุ12 เดอืน  รอ้ยละ 47.3   

• เมือ่อาย ุ18 เดอืน  รอ้ยละ 28.6                

• เมือ่อาย ุ24 เดอืน  รอ้ยละ 14.7 



ปจัจยัดา้นการปฏบิตั ิ
ในโรงพยาบาล 

• การเร ิม่ตน้เลีย้งลกูดว้ยนมแมภ่ายในช ัว่โมง
แรกหลงัเกดิสมัพนัธก์บัการเลีย้งลกูดว้ยนม
แมอ่ยา่งเดยีว 6 เดอืนอยา่งมนียัส าคญัทาง
สถติ ิ

        - โอบกอดลกูเนือ้แนบเนือ้ และการดดูนมคร ัง้
แรกภายใน30นาท(ีค่า p = 0.002 )  

        - มารดาของทารกทีไ่ดร้บันมแมอ่ยา่งเดยีวไม่
เคยโอบกอดทารกทนัทหีลงัเกดิเพยีงรอ้ยละ17.5 

        - ปจัจยัเชงิลบ เชน่ การฉดียาแกป้วดใหม้ารดา
ในระหวา่งการรอคลอด (ค่า p = 0.000 ) 



• อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 6 
เดอืน สมัพนัธเ์ชงิลบกบั 

      - ทารกเพศชาย (คา่ p= 0.011) 

      - การใหน้ า้เสรมิการใหน้มแมใ่นระยะแรก
เกดิหรอืขณะอยูใ่นโรงพยาบาล                                  

                              (คา่ p= 0.000) 

      - ภาวะตวัเหลอืงและตอ้งสอ่งไฟ            

                              (คา่ p= 0.000) 

ปจัจยัดา้นทารกและ 
การดแูลทารกในหอผูป่้วยหลงัคลอด 



ปจัจยัดา้นเศรษฐกจิและสงัคม 
ทีส่มัพนัธก์บัการเลีย้งลกูดว้ยนมแม ่

• มารดาทีม่อีาย2ุ0-25 ปีสงูทีส่ดุ ในกลุม่ทารกที่
ไดร้บันมผสม (รอ้ยละ 36.4) รองลงมาเป็นกลุม่
ทารกทีไ่ดร้บันมแมร่ว่มกบัน า้ 

• มารดาทีไ่มม่สีทิธลิาคลอดใหน้มแมอ่ยา่งเดยีว6 
เดอืนสงูทีส่ดุรอ้ยละ81.3  

• มารดามสีทิธลิาคลอด 2-3 เดอืน ใหน้มแมร่ว่มกบั
นมผสมและอาหารอืน่มสีงูทีส่ดุรอ้ยละ38.0 และ
รองลงมาเป็นกลุม่ทารกทีไ่ดนัมผสมรว่มกบัอาหาร
อืน่   



ผลลพัธด์า้นสขุภาพ 

ดา้นการป้องกนัความเจ็บป่วย 



ความเจ็บป่วยของทารก 
อาย ุ6 เดอืน 

 
• กลุม่ทารกทีไ่ดร้บันมแมอ่ยา่งเดยีว มอีตัรา
เป็นไข/้ตวัรอ้นนอ้ยทีส่ดุ รอ้ยละ26.9  

 
• อตัราเป็นไข/้ตวัรอ้นเพิม่ข ึน้ในกลุม่ทารกที่
ไดก้ลุม่นมผสมอยา่งเดยีว(รอ้ยละ 30.8) 
นมแม+่น า้(รอ้ยละ 38.4) กลุม่นมแม+่นม
ผสม (รอ้ยละ 45.1) และสงูสดุในกลุม่นม
ผสม+อาหารอืน่( รอ้ยละ 51.2 ) 

 



ความเจ็บป่วยของทารก 
อายหุลงั 6 เดอืน 

 
• ทารกอาย ุ9 เดอืน  
   ตดิเชือ้ทางเดนิหายใจสว่นบน เฉลีย่รอ้ยละ 

21.4  
• ทารกทีไ่ดร้บันมแมห่รอืนมผสมรว่มกบั
อาหารอืน่  ตดิเชือ้ทางเดนิหายใจสว่นบน 
มากทีส่ดุทกุชว่งอาย ุ9-24 เดอืน เฉลีย่ 
รอ้ยละ 24  ถงึ รอ้ยละ  38 



 
นมแมอ่ยา่งเดยีว 6 เดอืน ลดโรคอจุจาระรว่ง 
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อตัราโรคอจุจาระรว่งใน 
ทารกอายหุลงั 6 เดอืน 
• ลดลงตามอายทุารกทีเ่พิม่ข ึน้ 

• ทีอ่าย ุ9 เดอืน รอ้ยละ 11.3  อาย ุ12 เดอืน  รอ้ย
ละ 10.5 อาย ุ18 เดอืน รอ้ยละ 8.8 อาย ุ24 เดอืน 
รอ้ยละ 6.3   

• เมือ่ทารกอาย ุ24 เดอืน  

        - ทารกทีเ่คยไดร้บันมแมอ่ยา่งเดยีว 6 เดอืน มี
อตัราอจุจาระรว่งนอ้ยทีส่ดุ (รอ้ยละ 1.3)  

        - ทารกทีไ่ดร้บันมแมร่ว่มกบันมผสม มอีจุจาระ
รว่งมากทีส่ดุ รอ้ยละ 19.0 และทารกทีไ่ดร้บั นม
แมร่ว่มกบัน า้ มอีจุจาระรว่ง รอ้ยละ 10.8  



การเจรญิเตบิโตของทารก 
ทีเ่ล ีย้งดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 

ชว่ยปกป้อง 

ภาวะน า้หนกัเกนิเกณฑ ์



อตัราน า้หนกั 
นอ้ยกวา่เกณฑเ์ฉลีย่ 

• รอ้ยละ 2.5 ทีอ่าย ุ9 เดอืน  

• รอ้ยละ 4.0 ทีอ่าย ุ12 เดอืน  

• รอ้ยละ 3.7 ทีอ่าย ุ18 เดอืนและ 

• รอ้ยละ 5.5 ทีอ่าย ุ24 เดอืน 

 



อตัราน า้หนกั 
นอ้ยกวา่เกณฑส์งูทีส่ดุ 
 
• ทารกอาย ุ9 เดอืน ทีเ่คยไดน้มแมร่ว่มกบั
อาหารอืน่ รอ้ยละ 3.3 

• ทารกอาย ุ12 เดอืนทีไ่ดน้มผสมอยา่งเดยีว                                        
รอ้ยละ 9.1 

• ทารกอาย ุ18 เดอืน ทีไ่ดน้มแมร่ว่มกบั
อาหารอืน่ รอ้ยละ 4.9 

• ทารกอาย ุ24 เดอืนทีไ่ดน้มแมร่ว่มกบั
อาหารอืน่ รอ้ยละ 4.4  

 

 



การเลีย้งลกูดว้ยนมอยา่งเดยีว 6 เดอืนเต็ม 
ควบคมุอตัราน า้หนกัเกนิเกณฑ ์



อตัราภาวะน า้หนกัเกนิเกณฑ ์
อายุทารก นมแม่

อย่าง
เดียว 

นมแม่
และน า้ 

นมแม่/
นมผสม 

นมแม่/
อาหาร 

นมแม่/ 
นมผสม/
อาหาร 

นมผสม 
/อาหาร 

รวม 

2 เดือน 
12.7 14.2 12.3 13.8 12.6 9.1 12.4 

4เดือน 13.0 14.0 13.5 9.6 12.4 10.1 12.5 

6 เดือน 6.1 8.0 8.0 7.7 4.0 7.4 6.8 

9 เดือน 

 
2.7 3.1 3.0 3.6 1.6 5.1 3.1 



อตัราภาวะน า้หนกัเกนิเกณฑ ์
อายุทารก นมแม่

อย่าง
เดียว 

นมแม่
และน า้ 

นมแม่/
นมผสม 

นมแม่/
อาหาร 

นมแม่/ 
นมผสม/
อาหาร 

นมผสม 
/อาหาร 

รวม 

12 
เดือน 2.8 2.2 2.5 2.9 2.2 5.9 3.1 

18
เดือน 3.0 3.5 2.8 7.5 8.2 6.5 4.2 

24 
เดือน 3.6 2.9 4.1 9.1 7.5 6.0 4.6 



นมแมอ่ยา่งเดยีว 6 เดอืน ลดผืน่แพผ้วิหนงั 
อาย ุ0-24 เดอืน 



การเลีย้งลกูดว้ยนมแมก่ระตุน้การเร ิม่มพีฤตกิรรม 
(เด็กปกตผิา่นการประเมนิตามเกณฑอ์าย ุ< รอ้ยละ75) 

• เมือ่เปรยีบเทยีบอตัรารอ้ยละทีผ่า่นการทดสอบ
ระหวา่งทารกทีไ่ดร้บันมแมอ่ยา่งเดยีว 6 เดอืน กบั 
ทารกทีต่ดิตามท ัง้หมด 

• อาย ุ2 เดอืน ยกศรีษะสงูจากพืน้ 90 รอ้ยละ 51.9 : 
45.1 

• อาย ุ4 เดอืน พลกิตวัจากคว า่เป็นหงาย รอ้ยละ 
75.4 : 70.5 

• อาย ุ6 เดอืน ควา้จบัวตัถโุดยใชน้ิว้ชีแ้ละนิว้หวัแมม่อื 
รอ้ยละ 62.1 : 57.7 

 

 



การเลีย้งลกูดว้ยนมแมก่ระตุน้การเร ิม่มพีฤตกิรรม 
(เด็กปกตผิา่นการประเมนิตามเกณฑอ์าย ุ< รอ้ยละ75) 

• อาย ุ9 เดอืน พดูเป็นค า 1 ค า ไมช่ดัเจน รอ้ยละ 
71.6 : 69.6 

• อาย ุ12 เดอืน พดูค าทีม่คีวามหมาย 2-3 ค า รอ้ยละ 
62.1 : 61.2 

• อาย ุ18 เดอืน วางซอ้นแทง่ไมไ้ด ้4-6 แทง่ 65.4 : 
63.8 

• อาย ุ24 เดอืน กระโดด 2 ขาชดิกนัและขา้มพน้
กระดาษทีว่างไว ้68.7 : 66.5 

 

 



สรปุ 
1.การพฒันาบนัได 10 ข ัน้ ชว่ยเพิม่
อตัราการเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว
ในทารก ขณะจ าหนา่ยออกจาก
โรงพยาบาล  

2.การเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 6 
เดอืน ข ึน้กบัปจัจยั ท ัง้ในโรงพยาบาล 
และ ปจัจยัทางดา้นเศรษฐกจิและสงัคม
ของ บดิามารดา   



3. การเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 6 
เดอืน ชว่ยลดการเจ็บป่วย ท ัง้การตดิ
เชือ้ทางเดนิหายใจสว่นบน และ ลดโรค
อจุจาระรว่ง ในชว่ง อาย ุ9 ถงึ 24 
เดอืน  

4. การเลีย้งลกูดว้ยนมแมอ่ยา่งเดยีว 6 
เดอืน ชว่ยใหท้ารกมกีารเจรญิเตบิโต
ตามเกณฑ ์มากกวา่ทารกทีไ่ดร้บันม
แมร่ว่มกบัน า้และหรอือาหารอืน่ 

สรปุ 



ขอบคณุที่

ช่วยใหห้นูได้

กินนมแม ่





WBW 2013(1-7August) 

รวมพลงัชว่ยเด็กไทยใหไ้ดก้นินมแม ่


